
CADERNO 5  3QUINTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2012

Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202045/Renato da Cunha Andrade (Assistente Administrativo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346665

PORTARIA: 173/2012
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER.
Fundamento Legal: Lei 5810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3228690/Antonio Nogueira dos Santos (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/02/2012 a 09/02/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346632

PORTARIA: 175/2012
Objetivo: Participar de treinamento de capacitação para acesso 
ao novo Sistema MTE - Mais Emprego 
Fundamento Legal: Lei 5810/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5896122/Fabio Leandro Gomes de Souza (Agente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 
17/02/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346615

PORTARIA: 181/2012
Objetivo: Coordenar a recepção do seguro desemprego do 
pescador artesanal no município.
Fundamento Legal: Lei 5810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57235108/Daniela Ribeiro Margalho (Coordenador) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/02/2012 a 26/02/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346620

PORTARIA: 174/2012
Objetivo: Transportar materiais de expediente.
Fundamento Legal: Lei 5810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3214176/Rosinaldo dos Santos Galvão (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346415

PORTARIA Nº 169/12 – SETER, 23 DE FEVEREIRO DE 
2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Mem. nº 005/12 – Gerência de Execução Financeira, protocolo 
nº 2012/80755;
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora JANNY DA SILVA TELES 
ARAUJO, matrícula nº 225622/1, a responder pelo cargo de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, lotado na DAF/GEFIN, no 
impedimento do titular, servidor WILLIAM FRAZÃO DE SOUZA, 
em virtude do gozo de férias deste, no período de 05/03/2012 
a 03/04/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 23 de 
fevereiro de 2012.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JUNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346442
PORTARIA Nº 184/12 – SETER, 27

DE FEVEREIRO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 
415/11 – SETER de 09 de junho de 2011 e, considerando os 
termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994;

RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares ao servidor desta Secretaria de Estado de 
Trabalho, Emprego e Renda – SETER, conforme discriminação 
abaixo:

Matrícula Nome Exerc. Período de Gozo

57203412 Neomízio Lobo Nobre Júnior 11/12 01/03/12 a 30/03/12

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27de 
fevereiro de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER
CONCEDER GTI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346428
PORTARIA Nº 170/12 – SETER, 27 DE FEVEREIRO DE 

2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria 
nº 415/11 – SETER de 09 de junho de 2011 e, considerando 
o Memorando nº 002/2012 – Nuplan/GAB, protocolo nº 
2012/9167;
RESOLVE: CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, 
à servidora JANICE FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 
57197811/1 no percentual fi xado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre os vencimentos do cargo/função exercido pela 
mesma, a contar de 01 de março de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de 
fevereiro de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347010

PORTARIA Nº 186/12 – SETER, 29 DE FEVEREIRO DE 
2012.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria 
nº 415/11 – SETER de 09 de junho de 2011 e, considerando 
o Memo. nº 05/2012 – NUPLAN de 27/02/2012, protocolo nº 
2012/85872;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o 
período de gozo de férias referentes ao exercício 2011/2012 
da servidora CLEIDIANE DE OLIVEIRA SENA DOS SANTOS, 
matrícula nº 54195629/1, concedidas através da Portaria nº 
092/12 – SETER de 13/02/2012, publicada no D.O.E nº 32.099 
de 15/02/2012, do período de 05/03/2012 a 03/04/2012 para 
o período de 02/01/2013 a  31/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 29 de 
fevereiro de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347003

PORTARIA Nº 179/12 - SETER, 27 DE FEVEREIRO DE 
2012.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria 
nº 415/11 – SETER de 09 de junho de 2011 e, considerando 
o Memorando nº 0032/2012 – CCI/SETER de 23/02/2012, 
protocolo nº 2012/81509;
RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 
período de gozo de férias referentes ao exercício 2010/2011 
da servidora LILIAN DO SOCORRO SILVA MAGALHAES, 
matrícula nº 54190341/1, concedidas através da Portaria nº 
092/12 – SETER de 13/02/2012, publicada no DOE nº 32.099 
de 15/02/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de 
fevereiro de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346987

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/12/2011
Vigência: 01/01/2012 a 30/04/2012
Justifi cativa: PLANO DE TRABALHO REPROGRAMADO, conforme 
CLÁUSULA SÉTIMA do referido CONVÊNIO.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio nº 008/2011, 

conforme Ofício nº 082/2012, constante no processo nº 
2011/346895.
Convenio: 8
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334136061330000    335041                       0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - ASPAQ
Nome do Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347020

PORTARIA Nº 180/12 – SETER, 27 DE FEVEREIRO DE 
2012.

Nome: Janari Lima Ribeiro
Cargo: Servente                             Matrícula: 3197840/1                

LAUDO MÉDICO Nº 122844A/1
Período de Licença: 07/02/12 a 16/02/12
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças – DAF

PORTARIA Nº 185/12 – SETER, 28 DE FEVEREIRO DE 
2012.

Nome: Adenor Francisco da Silva Laranjeira
Cargo: Motorista                             Matrícula: 5009197/1                

LAUDO MÉDICO Nº 123356A/1
Período de Licença: 10/01/12 a 09/03/12
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças - DAF

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347016

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/12/2011
Vigência: 01/01/2012 a 30/04/2012
Justifi cativa: PLANO DE TRABALHO REPROGRAMADO, conforme 
CLÁUSULA SÉTIMA do referido CONVÊNIO.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio nº 009/2011, 
conforme Ofício nº 083/2012, constante no processo nº 
2011/346896.
Convenio: 9
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334136061330000    335041                      0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - ASPAQ
Nome do Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346909

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/12/2011
Vigência: 01/01/2012 a 30/04/2012
Justifi cativa: PLANO DE TRABALHO REPROGRAMADO, conforme 
CLÁUSULA SÉTIMA do referido CONVÊNIO.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio nº 007/2011, 
conforme Ofício nº 081/2012, constante no processo nº 
2011/346885.
Convenio: 7
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334136061330000    335041                       0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - ASPAQ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Nome do Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346910

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO


